
1

V případě události pojištěné polštářem Trvalé 
následky úrazu použijeme hodnotu Procenta (v %) 
uvedenou v posledním sloupci tabulky.

U jednoznačných následků je uvedena jedna hodnota 
Procenta, například u ztráty části končetiny. Některé 
následky ale mohou být různě závažné a v takovém 
případě je uvedeno procentní rozpětí, příkladem je 
omezení funkčnosti kloubu. V takovém případě určíme 
příslušné Procento trvalého poškození tak, aby v rámci 
uvedeného rozpětí odpovídalo povaze a rozsahu 
trvalého následku způsobeného úrazem. 

U položek, kde je to možné, uvádíme na našich 
webových stránkách metodiku určení Procenta 
v závislosti na závažnosti následku. Příkladem je 
částečná ztráta zraku jednoho nebo obou očí, kdy 
výsledné Procento závisí na konkrétních hodnotách 
naměřeného snížení zrakové ostrosti jednotlivých očí.

Konečné Procento obvykle stanovíme na základě 
posudku smluvního lékaře z příslušného oboru 
medicíny, jehož podkladem je lékařské vyšetření nebo 
prohlídka pojištěné osoby. Trvalé následky, které svým 
charakterem nevyžadují postup dle předchozí věty 
(např. ztrátová poranění), ohodnotíme na základě 
Vámi doložených lékařských zpráv od odborného 
lékaře.

Položky pro případ kloubní náhrady zahrnují 
v hodnocení i případné omezení hybnosti. V ocenění 
za úplnou ztuhlost, omezeni ́funkčnosti a porušení 
nervů jsou již zahrnuty oběhové a trofické poruchy 
(například svalová atrofie při omezené hybnosti 
končetiny apod.).

Stupně omezení rozsahu pohybu kloubů stanovujeme 
v porovnání s běžným rozsahem pohybu následovně:
• lehký stupeň: omezení pohyblivosti klubu o 10-33 % 

ve všech rovinách pohybu,
• střední stupeň: omezení pohyblivosti klubu  

o 34-66 % ve všech rovinách pohybu,
• těžký stupeň: omezení pohyblivosti klubu o více 

než 66 % ve všech rovinách pohybu.

Hlava a krk Procento

Lebka, mozkové poruchy, obličej

1 úplný defekt v klenbě lební 1-25

2 mírná demence 20

3 středně těžká demence 50

4 těžká demence 80

5 paralýza trojklanného nervu v obličejové 
části

5

6 jednostranná paralýza lícního nervu 10

7 oboustranná paralýza lícního nervu 15

Zrak

Při úplné ztrátě zraku nemůže hodnocení celkových trvalých 
následků činit na jednom oku více než 35 % (resp. 40 % při 
ztrátě oka), na druhém oku více než 65 %. Hodnocení na 
obou očích nemůže činit více než 100 %.

1 úplná ztráta zraku obou očí 100

2 ztráta zraku na obě oči - pouze světlocit 95

3 částečná ztráta zraku obou očí (neostré 
vidění lepší než světlocit) 

2-95

4 ztráta zraku jednoho oka, pokud před 
úrazem druhé oko bylo bez vidění

65

5 ztráta jednoho oka 40

6 úplná ztráta zraku jednoho oka 35

7 ztráta zraku jednoho oka - pouze světlocit 30

8 částečná ztráta zraku jednoho oka (neostré 
vidění lepší než světlocit) 

2-25

9 ztráta čočky na jednom oku (včetně poruchy 
akomodace) při snášenlivosti kontaktní 
čočky alespoň 4 hod. denně

15

10 ztráta čočky na jednom oku (včetně poruchy 
akomodace) při snášenlivosti kontaktní 
čočky méně než 4 hod. denně

18

11 ztráta čočky na jednom oku (včetně poruchy 
akomodace) při úplné nesnášenlivosti 
kontaktní čočky

25

12 koncentrické zúžení zorného pole jednoho 
oka

0-25

13 koncentrické zúžení zorného pole obou očí 10-100

14 hemianopsie - nekoncentrické zúžení 
zorného pole

4-70

15 porušení průchodnosti slzných cest na 
jednom oku

5

16 lagoftalmus postraumatický operativně 
nekorigovatelný jednostranný

8

17 lagoftalmus postraumatický operativně 
nekorigovatelný oboustranný

16

18 ptosa horního víčka (u vidoucího oka) 
operativně nekorigovatelná, pokud kryje 
zornici, jednostranná

25

19 ptosa horního víčka (u vidoucího oka) 
operativně nekorigovatelná, pokud kryje 
zornici, oboustranná

50

Sluch

1 oboustranná hluchota jako následek 
jediného úrazu

60

2 úplná ztráta sluchu jednoho ucha 15

3 úplná ztráta sluchu druhého ucha 25

4 ztráta části sluchu obou uší 0-40

5 ztráta části sluchu jednoho ucha 0-15

6 ztráta vnějšího ucha 10

7 trvalá poúrazová perforace bubínku bez 
zjevné sekundární infekce

5

8 chronický hnisavý zánět středního ucha 
prokázaný jako následek úrazu

15

9 Poúrazový tinnitus jednostranný nebo 
oboustranný bez současné nedoslýchavosti

0

Nos, ústa, krk

1 ztráta celého nosu 25

2 perforace nosní přepážky 5

3 úplná ztráta čichu nebo chuti  5

4 částečná ztráta čichu nebo chuti  0

5 ztráta jednoho zubu trvalého chrupu (nebo 
jeho části, pokud vede ke ztrátě vitality)

1

6 ztráta každého dalšího zubu trvalého chrupu 
(nebo jeho části, pokud vede ke ztrátě 
vitality) (max 20 % za všechny zuby)

2

7 ztráta části zubu, která nevede ke ztrátě 
jeho vitality, nebo ztráta či poškození 
dočasných (mléčných) zubů nebo zubních 
náhrad

0

8 ztráta jazyka 30

9 trvalá tracheostomie  50

10 zúžení hrtanu nebo průdušnice (včetně 
ztráty hlasu nebo mluvení po poranění 
hlasivek a tracheostomie)

0-65

11 ztráta části hlasu nebo mluvení po poranění 
hlasivek

10-25

12 deformace nosu bez funkční poruchy 0

Trup Procento

Hrudník, plíce, srdce, jícen

1 omezení hybnosti hrudníku a srůsty plic 
a stěny hrudní klinicky ověřené

1-30

2 poúrazové selhání obou plic - úplné 100

3 ztráta jedné plíce 50

4 jiné následky poranění obou plic podle 
stupně porušení funkce a rozsahu

25-100

5 jiné následky poranění jedné plíce podle 
stupně porušení funkce a rozsahu

15-40

6 srdeční nebo cévní poruchy způsobené 
přímým poraněním

10-100

7 zúžení jícnu 1-60

8 píštěl jícnu 30

9 ztráta jednoho celého prsu 15

Břicho a trávící ústrojí

1 ztráta sleziny 25

2 ztráta části sleziny nebo jater 1-15

3 porušení funkce břišní stěny s poruchou 
břišního lisu

10-25

4 kýla 0

5 porušení funkce trávících orgánů 10-100

6 nedomykavost řitních svěračů úplná 60

Tabulka trvalých následků úrazu
7 nedomykavost řitních svěračů 2. stupně 15

8 poúrazové zúžení konečníku nebo řiti 1-60

Močové a pohlavní orgány

1 ztráta obou ledvin 100

2 ztráta jedné ledviny při nefunkčnosti druhé 
ledviny

70

3 ztráta jedné ledviny 25

4 píštěl močového měchýře nebo močové 
trubice 

50

5 jiné trvalé následky po poranění ledvin 
a močových cest

1-50

6 hydrokela 5

7 atrofie varlete způsobená úrazem 2

8 ztráta jednoho varlete 10

9 zráta obou varlat či pyje do 50 let 40

10 ztráta obou varlat či pyje od 51 let 20

11 deformace pochvy a zevních ženských 
pohlavních orgánů 

10-50

Páteř, mícha, pánev

Při hodnocení trvalých následků se posuzuje páteř jako 
celek. Je nutné přiměřeně snížit plnění za předchozí 
chorobné degenerativní změny na páteři nebo za poškození 
předchozími úrazy.

1 poškození páteře s omezením hybnosti 1-55

2 poškození páteře, míchy, míšních plen nebo 
kořenů s trvalými neurologickými příznaky

10-100

3 porušení souvislosti pánevního prstence 
s poruchou statiky páteře a funkce dolních 
končetin

15-55

Horní končetina Procento

Rameno, paže

1 ztráta horní končetiny v rameni nebo nad 
loketním kloubem

70

2 úplná ztuhlost ramenního kloubu 30

3 omezení pohyblivosti (vzpažení před-
pažením) ramenního kloubu lehkého stupně

0-5

4 omezení pohyblivosti (vzpažení předpažením)
ramenního kloubu středního stupně

6-10

5 omezení pohyblivosti (vzpažení předpaže-
ním) ramenního kloubu těžkého stupně

11-18

6 omezení pohyblivosti (pouze rotace) 
ramenního kloubu 

0-3

7 náhrada ramenního kloubu 15

8 pakloub pažní kosti 40

9 viklavost ramenního kloubu 0-20

10 nenapravitelné vykloubení 
akromioklavikulární 

6

11 nenapravitelné vykloubení sternoklavikulární 3

Loket, předloktí

1 ztráta horní končetiny mezi loketním 
kloubem a zápěstím 

60

2 úplná ztuhlost loketního kloubu 25

3 úplná ztuhlost radioulnárních kloubů 20

4 omezení pohyblivosti loketního kloubu 
lehkého stupně

0-6

5 omezení pohyblivosti loketního kloubu 
středního stupně

7-12

6 omezení pohyblivosti loketního kloubu 
těžkého stupně

13-20

7 náhrada loketního kloubu 15

8 pakloub loketní kosti 20

9 pakloub vřetenní kosti 30

10 pakloub kostí předloktí 40

11 viklavost loketního kloubu 0-25

Zápěstí

1 ztráta ruky v zápěstí 50

2 úplná ztuhlost zápěstí 20

3 omezení pohyblivosti zápěstí lehkého stupně 0-5

4 omezení pohyblivosti zápěstí středního 
stupně

6-10

5 omezení pohyblivosti zápěstí těžkého stupně 11-17

6 viklavost zápěstí 0-17

7 pakloub člunkové kosti 15

8 náhrada zápěstí 15



2

Prsty ruky

1 ztráta všech prstů ruky kromě palce 40

2 ztráta palce 18

3 ztráta celého koncového článku palce 9

4 úplná ztuhlost kloubu palce 6

5 porucha úchopové funkce palce při omezení 
funkčnosti kloubu place

0-6

6 ztráta prstu (kromě palce) 8

7 ztráta dvou článků prstu (kromě palce) 6

8 ztráta koncového článku prstu (kromě 
palce) 

3

9 porucha úchopové funkce prstu (kromě 
place)

0-6

10 úplná ztuhlost kloubu prstu (kromě palce) 
při neporušené úchopové funkci

1

Poúrazové poruchy nervů motorické kvality

V případě poruchy pouze citlivosti (=senzitivní kvality) se 
pojistné plnění poskytuje ve výši 1/10 maxima uvedeného 
u konkrétní položky. Trvalé následky musí být potvrzeny 
EMG vyšetřením nebo svalovým testem. V hodnocení jsou 
již zahrnuty případné poruchy vasomotorické a trofické. 
V případě, že úrazem došlo k izolovanému poranění nervu, 
nelze současně hodnotit s omezenou hybností.

1 porucha podpažního nervu 0-30

2 porucha kmene nervu vřetenního 0-35

3 porucha nervu muskulokutánního 0-30

4 porucha kmene nervu loketního 0-30

5 porucha kmene nervu středního 0-35

6 porucha všech tří nervů (popř. i celého 
pletence pažního)

0-55

Dolní končetina Procento
Kyčle, stehno

1 ztráta dolní končetiny v kyčelním kloubu 
(nebo ve stehnu s pahýlem nevhodným 
k protézování)

70

2 ztráta dolní končetiny mezi kyčelním 
a kolenním kloubem

60

3 ztráta dolní končetiny v kolenním kloubu 60
4 úplná ztuhlost kyčelního kloubu 35
5 omezení pohyblivosti kyčelního kloubu 

lehkého stupně
0-10

6 omezení pohyblivosti kyčelního kloubu 
středního stupně

11-20

7 omezení pohyblivosti kyčelního kloubu 
těžkého stupně

21-30

8 náhrada kyčelního kloubu 15
9 pakloub stehenní kosti v krčku nebo nekróza 

hlavice
40

10 deformace stehenní kosti s vychýlením od 
fyziologické normy od 5° až 45°

5-45

11 deformace stehenní kosti s vychýlením od 
fyziologické normy nad 45°

50

12 zkrácení dolní končetiny od 1 cm (nelze 
současně hodnotit s deformací končetiny)

1-25

13  zkrácení dolní končetiny do 1 cm 0
Koleno, holeň

Celkové hodnocení trvalých následků po poranění měkkého 
kolena (viklavost, vynětí menisků a omezení hybnosti) nesmí 
přesáhnout 20 %.

1 ztráta dolní končetiny mezi kolenním 
a hlezenním kloubem

50

2 úplná ztuhlost kolenního kloubu 30
3 omezení pohyblivosti kolenního kloubu 

lehkého stupně
0-7

4 omezení pohyblivosti kolenního kloubu 
středního stupně

8-12

5 omezení pohyblivosti kolenního kloubu 
těžkého stupně

13-25

6 úplná náhrada kolenního kloubu 15
7 pakloub holenní kosti nebo obou kostí bérce 40
8 pakloub lýtkové kosti 5
9 deformace kostí bérce s vychýlením od 

fyziologické normy od 5° do 45°
5-45

10 deformace kostí bérce s vychýlením od 
fyziologické normy větším než 45° 

50

11 viklavost kolenního kloubu způsobená 
porušením funkce předního nebo zadního 
zkříženého vazu 

0-20

12 viklavost kolenního kloubu způsobená 
porušením funkce postranního vazu 

5

13 porušení funkce kolenního kloubu po 
operativním odstranění jednoho menisku 

3

U následujících položek nejsme povinni plnit v případech, kdy 
příznaky poškození menisku nejsou prokázány magnetickou 
rezonancí (MRI) nebo artroskopií (ASK).
12 jiný trvalý následek s funkční poruchou po 

poranění jednoho menisku 
2

13 jiný trvalý následek s funkční poruchou po 
poranění obou menisků 

3

Kotník
1 ztráta nohy v hlezenním nebo v Chopartově 

kloubu 
30

2 ztráta nohy v Lisfrancově kloubu nebo pod 
ním 

25

3 omezení pohyblivosti hlezenního kloubu 
lehkého stupně

0-5

4 omezení pohyblivosti hlezenního kloubu 
středního stupně

6-10

5 omezení pohyblivosti hlezenního kloubu 
těžkého stupně

11-20

6 úplná ztuhlost hlezenního kloubu v příznivém 
postavení

20-30

7 omezení pronace a supinace nohy 0-12
8 úplná ztráta pronace a supinace nohy 15
9 náhrada hlezenního kloubu 15

10 viklavost hlezenního kloubu 0-20
Prsty nohy

1 ztráta všech prstů nohy 15
2 ztráta palce nohy se záprstní kostí 15
3 ztráta celého palce nohy 10
4 ztráta koncového článku palce nohy 3
5 omezení pohyblivosti základního kloubu 

palce
0-7

6 omezení pohyblivosti mezičlánkového kloubu 
palce

0-3

7 úplná ztuhlost mezičlánkového kloubu palce 
nohy 

3

8 úplná ztuhlost základního kloubu palce nohy 7
9 ztráta malíku nohy se záprstní kostí 10

10 ztráta celého prstu nohy (kromě palce) 2
11 ztráta dvou článků prstu (kromě palce) 1
12 ztráta koncového článku prstu (kromě palce) 0,5
13 úplná ztuhlost kloubu prstu nohy (kromě 

palce) 
0

Oběhové, trofické a nervové poruchy 
1 poúrazové oběhové a trofické poruchy na 

jedné dolní končetině
0-15

V případě poruchy pouze citlivosti (=senzitivní kvality) se 
pojistné plnění poskytuje ve výši 1/10 maxima uvedeného 
u konkrétní položky. Trvalé následky musí být potvrzeny 
EMG vyšetřením nebo svalovým testem. V hodnocení jsou 
již zahrnuty případné poruchy vasomotorické a trofické. 
V případě, že úrazem došlo k izolovanému poranění nervu, 
nelze současně hodnotit s omezenou hybností.

2 poškození sedacího nervu 0-50
3 poškození stehenního nervu 0-30
4 poškození obturatorního nervu 0-20
5 poškození kmene nervu holenního 0-35
6 poškození kmene nervu lýtkového 0-30

7 poškození hluboké větve nervu lýtkového 0-20
8 poškození povrchové větve nervu lýtkového 0-10

Ostatní trvalé následky Procento
Jizvy
Plošné jizvy po popáleninách, poleptáních a jiných plošných 
poraněních

1 • do 0,25 % povrchu těla (u dospělého odpo-
vídá povrchu obdélníku 5x9 cm)

0

2 • od 0,25 % do 15 % povrchu těla 1-10
3 • nad 15 % povrchu těla 11-40

Podélné jizvy
4 • v obličeji nebo na krku do 2 cm, mimo 

obličej a krk do 10 cm
0

5 • v obličeji nebo na krku nad 2 cm, mimo 
obličej a krk nad 10 cm (za 1 cm 0,1 %)

0-3

Keloidní jizvy (velké, nevzhledné, plasticky vystouplé jizvy 
přesahující okraj rány, ztvrdlé, zbarvené do červena až 
fialova) se v závislosti na jejich rozsahu hodnotí dvojnásobně. 
Maximální hodnota Procenta je 50.

Duševní poruchy, bolesti

1 Duševní poruchy způsobené úrazem 0

2 Poúrazové bolesti bez funkčního poškození 0



3

V případě události pojištěné polštářem Zlomeniny 
a popáleniny použijeme hodnotu Procenta (v %) 
uvedenou v posledním sloupci.

U zlomenin a některých dalších položek uvádíme 
dvě hodnoty Procenta. První hodnota platí pro 
konzervativní (K) léčbu, druhá pro operativní (O). 
Operací v případě zlomenin rozumíme stabilizaci 
zlomeniny spojením kostních fragmentů kovovými 
implantáty (dlahy, šrouby, dráty, hřeby, zevní fixátory). 
Operací v případě poškození měkkých struktur 
kloubu končetiny rozumíme sešití svalů, šlach a vazů 
nebo jejich plastiku resp. sešití, částečné nebo plné 
odstranění menisků.  

Pro neúplné zlomeniny, infrakce, fisury, odlomení hran 
kostí nebo malých úlomků a subperiostální zlomeniny 
léčené konzervativně použijeme polovinu Procenta 
pro úplnou zlomeninu, u operativní léčby stejné 
Procento. 

Poranění musí být jednoznačně prokázáno 
odpovídající zobrazovací metodou. Např. natržení/
přetržení svalu nebo šlachy pomocí SONO, MRI, ASK; 
zlomenina kosti nebo chrupavky pomocí RTG atd. 
Za neprokázaná tělesná poškození pojistné plnění 
nevyplatíme, často jsou ve zdravotní dokumentaci 
označena slovy „podezření“, „možné“, „suspektní“, 
„susp.“, „veri simile“, „v.s.,“„verosimile“, „probabile“, 
„possibile“ , „prob.“. 

Hlava a krk Procento

Zlomeniny

Zlomeniny v oblasti hlavy K | O

1 spodiny lební 40 | 44

2 klenby lební (i více kostí) 16 | 29

3 okraje očnice 16 | 16

4 kostí nosních, přepážky 6 | 8

5 kosti lícní - jařmové 15 | 17

6 horní čelisti, spodiny očnice 17 | 25

7 dolní čelisti 13 | 23

8 dásňového výběžku 13 | 13

9 Le Fort I. (oboustranně lícní + h.č.) 25 | 25

10 Le Fort II. (oboustranně v úrovni nosu a oč.) 33 | 33

11 Le Fort III. (odtržení obl. skeletu od spod.) 72 | 72

Jiné následky úrazu

Oko

1 rána rohovky nebo bělimy s proděravěním 13

2 • kompl. nitroočním zánětem (NZ) / cizím 
tělískem (CT) / výhřezem / vklíněním 
duhovky

18

3 rána pronikající do očnice 7

4 • kompl. NZ / CT 16

5 pohmoždění oka s krvácením do přední 
komory

11

6 • kompl. druhotným zv. nitroočního tlaku 
vyžadujíc chirurgické ošetření  (NT)/ 
opakovaným krvácením / NZ

19

7 natržení nebo ochrnutí duhovky 10

8 • komplikované zánětem duhovky / poúr. 
šedým z.

19

9 • s krvácením do sklivce a sítnice 25

10 • kompl. NT 29

11 částečné vykloubení čočky 9

12 • kompl. NT 19

13 úplné vykloubení čočky 22

14 • kompl. NT 29

15 popálení nebo poleptání epiteliu rohovky 
s povrchovou nekrozou

7

16 • s hlubokou nekrozou 14

17 popálení nebo poleptání rohovkového paren-
chymu (hluboká vrstva s vyšší závažností)

43

18 odchlípení sítnice vzniklé přímým mechan-
ickým zasažením oka

40

19 poranění oka vyžadující bezprostřední vynětí 15

20 poranění okohybného aparátu s dvojitým 
viděním

20

Ucho

1 proděravění bubínku bez zl. lebních kostí 6

2 • kompl. druhotnou infekcí 11

3 otřes labyrintu společně s komocí mozku 13

4 otřes labyrintu s instalací implantátu pro 
nedoslýchavost

20

Zuby (pouze stálé a vitální)

1 ztráta/nutná extrakce 1 až 2 zubů 5

2 ztráta/nutná extrakce 3 až 4 zubů 10

3 ztráta/nutná extrakce 5 až více zubů 15

4 ztráta 1 nebo více zubů nad 1/3 korunky 3

5 zlomení 1 nebo více kořenů zubů s nutnou 
fixační dlahou

17

Krk

1 poleptání dutiny ústní a celé oblasti hltanu 10

2 poranění hltanu (PH) s nutností sutury 14

3 PH s nutností přechodné stomie, drenáže, 
nebo přechodné enterální výživy

20

4 PH s nutností implantace trvalého, obduko-
vaného stentu 

25

5 opaření jícnu s hospitalizací 5

6 poleptání, proděravění nebo roztržení jícnu 
s pobytem na JIP

30

7 perforující poranění hrtanu a/nebo 
průdušnice

14

8 • s nutností chirurgického řešení 31

9 zlomenina jazylky a/nebo chrupavky hrtanu 31

Mozek

1 otřes 2. stupně s hospitalizací 10

2 otřes 3. stupně s hospitalizací 20

3 pohmoždění s násl. afázií delší než 1 měsíc 40

4 pohmoždění s následnou pseudocystou 
řešenou do 2 let od úrazu operační cestou

50

5 akutní a subakutní subdurální hematom 
s nutností ošetření s kraniektomií

60

6 dilacerace mozkové tkáně translačním či 
akceleračním mechanismem

100

7 difuzní axonální poškození m. s decerebrační 
rigiditou a MRI nálezem ve strukturách 
kmene mozku

100

Trup Procento

Zlomeniny

Zlomeniny v oblasti hrudníku K | O

1 kosti hrudní 10 | 19

2 jednoho žebra 8 | 10

3 dvou až pěti 13 | 15

4 více než pěti 19 | 21

5 dvířková zl. 2 až 4 žeber 21 | 21

6 dvířková zl. 5 a více 27 | 27

7 dvířková zl. kosti hrudní 27 | 27

Zlomeniny páteře K | O

1 trnového výběžku obratle - jednoho 11 | 11

2 trnového výběžku obratle - 2 a více 16 | 16

3 příčného výběžku obratle - jednoho 13 | 13

4 příčného výběžku obratle - 2 a více 19 | 19

5 kloubního výběžku obratle 15 | 15

6 oblouku a pedikulu oblouku obratle 23 | 23

7 zubu čepovce (2. krční obratel) 50 | 50

8 kompresivní zl. těl obratlů krčních, hrudních 
nebo bederních

36 | 48

9 roztříštěné zl. těl obratlů krčních, hrudních 
nebo bederních

71 | 71

10 úrazové poškození ploténky při současné 
zlomenině těla obratle

47 | 47

Zlomeniny v oblasti pánve K | O

1 odtržení předního trnu nebo hrbolku kosti 
kyčelní

13 | 13

2 odtržení hrbolu kosti sedací 13 | 13

3 jednostranná zlomenina kosti stydké nebo 
sedací

17 | 27

4 lopaty kosti kyčelní 19 | 30

5 kosti křížové 18 | 18

6 kostrče 13 | 13

Tabulka zlomenin a popálenin
7 zadního nebo předního okraje kyčelní jámy 24 | 54

8 zadního nebo předního pilíře acetabula 27 | 27

9 oboustr. zl. kostí stydkých nebo jednostr. s 
rozestupem spony stydké

61 | 61

10 pánve (stydká + kyčelní/křížová) jednostran-
ná

47 | 47

11 pánve oboustranná 58 | 58

12 rozestup spony stydké 25 | 50

13 spodiny acetabula 34 | 64

Jiné následky úrazu

Oblast hrudníku

1 roztržení plíce/plic 26

2 otřes, pohmoždění srdce bez operace 0

3 pohmoždění myokardu s operací chlopně 50

4 tupé poranění srdce se suturou perikardu 75

5 pronikající poranění srdce se suturou 
perikardu

82

6 pronikající poranění srdce, cílená sutura 
perikardu, ECMO a UPV

90

7 pronikající poranění srdce, cílená sutura 
perikardu s rekonstrukcí struktur srd. stěny či 
chlopní, ECMO a UPV

100

8 roztržení bránice 31

9 pneumotorax plášťový zavřený 18

10 pneumotorax s drenáží 23

11 pneumotorax otevřený nebo ventilový 31

12 mediastinální nebo podkožní emfyzém 25

13 krvácení do hrudníku - léčené konz. 17

14 krvácení do hrudníku - léčené oper. 27

Oblast břicha

Přetržení / rozdrcení se hodnotí stejně jako roztržení.

1 rána pronikající do dutiny břišní 12

2 roztržení jater nebo žlučníku 28

3 natržení / roztržení sleziny 42

4 roztržení slinivky břišní 31

5 proděravění žaludku 25

6 proděravění dvanáctníku 25

7 roztržení tenkého střeva - bez resekce 20

8 roztržení tenkého střeva - s resekcí 23

9 roztržení tlustého střeva - bez resekce 21

10 roztržení tlustého střeva - s resekcí 24

11 roztržení okruží - bez resekce 18

12 roztržení okruží  - s resekcí 22

13 roztržení ledviny - léčené konz. 19

14 roztržení ledviny - léčené oper. 27

15 roztržení ledviny - vedoucí k odnětí ledviny 38

16 roztržení močového měchýře 21

17 roztržení močové trubice léčené oper. 23

Vymknutí (luxace) páteře 

Pokud nedojde k poškození míchy a jejích kořenů, je podmín-
kou hospitalizace a prokázaný posun obratlů.

1 mezi lebkou a 1. krčním obratlem 50

2 krční, hrudní, bederní páteře 50

3 křížokyčelní (v SI kloubu) 50

4 kostrče 13

Mícha

1 otřes s hospitalizací 15

2 pohmoždění s hospitalizací 25

3 pohmoždění s hospitalizací na JIP 58

4 transverzální léze kompletní s plegií, JIP 100



4

Horní končetina Procento

Zlomeniny

Zlomenina lopatky nebo klíční kosti K | O

1 lopatky 14 | 19

2 klíční kosti 10 | 20

Zlomenina kosti pažní K | O

1 odlomení malého hrbolu 19 | 35

2 hlavice, odl. velkého hrbolu, krčku 16 | 30

3 těla 21 | 41

4 nad kondyly (supra-) 18 | 32

5 nitrokloubní (trans- a inter-) 20 | 33

6 vnitřního nebo zevního epikondylu 13 | 31

Zlomenina kosti loketní K | O

1 okovce 12 | 19

2 korunového výběžku 15 | 19

3 těla 20 | 31

Zlomenina kosti vřetenní K | O

1 hlavičky 14 | 22

2 těla nebo krčku 19 | 30

3 bodcovitého výběžku 13 | 19

4 dolního konce 18 | 27

5 epifyzeolýza (dospívající) 10 | 22

Zlomenina obou kostí předloktí K | O

1 těla, dolních konců 23 | 43

2 Monteggiova nebo Galleazziova luxační zl. 36 | 49

Zlomenina ruky K | O

1 kosti člunkové 27 | 40

2 jiné kosti zápěstí 16 | 19

3 několika kostí zápěstí 24 | 27

4 luxační zl. první kosti záprstní (Bennettova) 19 | 23

5 jedné kosti záprstní 12 | 20

6 několika kostí záprstních 14 | 23

7 jednoho článku jednoho prstu 8 | 15

8 více článků jednoho prstu 12 | 19

9 dvou a více prstů 16 | 27

Jiné následky úrazu

Natržení (neúplné přerušení) K | O

1 šlach natahovačů/ohýbačů 1 nebo 2 prstů 10 | 10

2 šlach natahovačů/ohýbačů 3 a více prstů 13 | 13

3 šlachy ruky v zápěstí 19 | 19

4 šlachy dlouhé hlavy dvouhlavého svalu 
pažního

12 | 23

5 svalu nadhřebenového, rotátorové manžety 13 | 13

6 jiného svalu, šlachy, vazu 8 | 8

Přetržení nebo odtržení (úplné přerušení) K | O

1 šlach natahovačů/ohýbačů 1 nebo 2 prstů 19 | 19

2 šlach natahovačů/ohýbačů 3 a více prstů 22 | 22

3 šlachy ruky v zápěstí 26 | 26

4 šlachy dlouhé hlavy dvouhlavého svalu 
pažního

12 | 23

5 svalu nadhřebenového, rotátorové manžety 19 | 23

6 jiného svalu, šlachy, vazu 15 | 15

Vymknutí léčené napravením (repozicí) lékařem K | O

1 mezi klíčkem a kostí hrudní (SC kloub) 8 | 18

2 mezi klíčkem a lopatkou Tossy II,III (AC 
kloub)

10 | 21

3 kosti pažní / ramene (GH, HS kloub) 13 | 23

4 předloktí / lokte 14 | 24

5 zápěstí 19 | 30

6 záprstních kostí, kloubu nebo kloubů prstů 13 | 13

Amputace 

1 paže v ramenním kloubu 73

2 paže v oblasti pažní kosti 63

3 předloktí 44

4 ruky 36

5 všech prstů nebo jejich částí s kostí 34

6 2-4 prstů nebo jejich částí s kostí 27

7 1 prstu nebo jeho části s kostí 15

Dolní končetina

Zlomeniny

Zlomenina kosti stehenní K | O

1 krčku nebo hlavice 41 | 53

2 krčku - léčená endoprotézou - | 100

3 epifyzeolýza hlavice  (dospívající) 31 | 58

4 velkého chocholíku 21 | 21

5 malého chocholíku 16 | 16

6 pertrochanterická (skrz chocholíky) 35 | 58

7 subtrochanterická (pod chocholíky) 54 | 69

8 těla 52 | 69

9 suprakondylická (nad kondyly) 41 | 69

10 kloubní chrupavky na kondylech 23 | 32

11 epifyzeolýza distálního konce (dospívající) 31 | 58

12 odlomení kondylu 22 | 31

13 nitrokloubní  zl. dolního konce (trans-, inter-) 37 | 71

14 odlomení obou kondylů 42 | 84

Zlomenina čéšky K | O

1 těla 21 | 32

2 kloubní chrupavky 18 | 22

Zlomenina kosti holenní (nad kotníkem) K | O

1 kloubní chrupavky na kondylech 21 | 21

2 zl. nebo odlomení mezihrbolové vyvýšeniny 30 | 38

3 nitrokloubní zl. horního konce jednoho 
kondylu

29 | 37

4 nitrokloubní zl. horního konce obou kondylů 35 | 49

5 odlomení drsnatiny 19 | 23

6 těla 36 | 70

7 odlomení zadní nebo přední hrany kosti 
holenní

20 | 25

Zlomenina kosti lýtkové (nad kotníkem) K | O

1 těla 16 | 17

Zlomenina v oblasti  kotníku K | O

1 zevního 15 | 24

2 vnitřního 18 | 27

3 zevního s odlomením zadní hrany k. holenní 27 | 36

4 obou kotníků 25 | 36

5 obou kotníků s odlomením zadní hrany kosti 
holenní

27 | 42

Zlomeniny nohy (zánártí, nártu, prstů) K | O

1 hrbolu nebo výběžku kosti patní 18 | 18

2 těla kosti patní 31 | 48

3 hlezenní kosti 31 | 48

4 zadního výběžku hlezenní kosti 10 | 10

5 kosti krychlové 19 | 23

6 kosti člunkové 21 | 43

7 kosti klínové 19 | 23

8 několika kostí klínových 23 | 31

9 nártních kůstek palce nebo malíku 13 | 21

10 nártních kůstek ostatních prstů 11 | 19

11 nártních kůstek několika prstů 16 | 22

12 článku palce 10 | 16

13 článku jiného prstu 7 | 12

14 více článků jednoho nebo více prstů 12 | 17

Jiné následky úrazu

Natržení (neúplné přerušení) K | O

1 Achillovy šlachy 8 | 11

2 vnitřního nebo zevního postranního vazu 
kolenního

12 | 13

3 zkříženého vazu kolenního 15 | 15

4 vnitřního nebo zevního postranního vazu 
hlezna

6 | 12

5 většího svalu, šlachy nebo patelárního vazu 8 | 10

Přetržení nebo odtržení (úplné přerušení) K | O

1 přetržení Achillovy šlachy 19 | 24

2 přetětí Achillovy šlachy 19 | 29

3 vnitřního nebo zevního postranního vazu 
kolenního

17 | 25

4 zkříženého vazu kolenního 19 | 31

5 vnitřního nebo zevního postranního vazu 
hlezna

15 | 15

6 většího svalu, šlachy nebo patelárního vazu 15 | 20

Poranění menisků - úrazové K | O

1 zevního nebo vnitřního menisku 12 | 17

Vymknutí léčené napravením (repozicí) lékařem K | O

1 kloubu kyčelního 21 | 27

2 kloubu kolenního 25 | 30

3 čéšky 13 | 19

4 kloubu hlezenního (vč. kotníků) 21 | 26

5 nártních kostí (jedné i více) 15 | 20

6 základního kloubu jednoho prstu (kromě 
place)

7 | 7

7 základního kloubu více prstů nebo palce 10 | 10

8 mezičlánkového kloubu jednoho prstu 
(kromě place)

6 | 6

9 mezičlánkového kloubu více prstů nebo 
palce

8 | 8

Amputace 

1 stehna, exartikulace kyčelního kloubu 100

2 obou bérců 100

3 bérce 84

4 obou nohou 69

5 nohy 65

6 palce nohy nebo jeho části s kostí, několika 
prstů

17

7 jednoho prstu (jiného než palec) 10

Popáleniny, poleptání nebo omrzliny Procento

Prvního stupně

1 libovolný rozsah 0

Druhého stupně chirurgicky ošetřené

1 do 20 cm2 povrchu těla 4

2 nad 20 cm2 do 1% povrchu těla 10

3 nad 1 % do 5 % povrchu těla 12

4 nad 5 % do 15 % povrchu těla 13

5 nad 15 % do 20 % povrchu těla 15

6 nad 20 % do 30 % povrchu těla 23

7 nad 30 % do 40 % povrchu těla 36

8 nad 40 % do 50 % povrchu těla 55

9 větším než 50 % povrchu těla 100

Třetího stupně chirurgicky ošetřené

1 do 6 cm2 povrchu těla 6

2 nad 6 cm2 do 1% povrchu těla 15

3 nad 1 % do 5 % povrchu těla 21

4 nad 5 % do 10 % povrchu těla 27

5 nad 10 % do 15 % povrchu těla 36

6 nad 15 % do 20 % povrchu těla 48

7 nad 20 % do 30 % povrchu těla 58

8 nad 30 % do 40 % povrchu těla 82

9 větším než 40 % povrchu těla 100


